Kính gửi:

            - Sở Tài nguyên và Môi trường;

         - Ủy ban nhân dân các quận, huyện

   và thành phố Thủ Đức;

         - Văn phòng đăng ký đất đai Thành phố.

Xét báo cáo và đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn

số 7531/STNMT-VPĐK ngày 31 tháng 7 năm 2024 về cơ quan tiếp nhận hồ

sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất

theo quy định của Luật Đất đai năm 2024;

Nhằm đảm bảo kịp thời triển khai thực hiện các quy định của Luật Đất

đai số 31/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024; Nghị định số

101/2024/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về điều

tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở

hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông tin đất đai; Nghị định số

102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Đất đai có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 8

năm 2024 và hạn chế gây xáo trộn trong công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết

quả giải quyết thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất theo quy định

của Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Về cơ quan tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết:

1.1. Đối với các thủ tục có thay đổi thẩm quyền và trình tự:

a) Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Ủy ban nhân dân cấp huyện:

tiếp nhận hồ sơ của cá nhân trong nước, người Việt Nam định cư ở nước

ngoài là công dân Việt Nam, cộng đồng dân cư đối với các  thủ tục sau:

- Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận lần đầu;

- Xác định lại diện tích đất ở cho hộ gia đình, cá nhân đã được cấp Giấy

chứng nhận;

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:                 /UBND-ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2024

Về cơ quan tiếp nhận hồ sơ và trả kết

quả giải quyết thủ tục đăng ký đất đai,

tài sản gắn liền với đất theo quy định

của Luật đất đai 2024

2

- Đính chính Giấy chứng nhận cấp lần đầu có sai sót;

- Thu hồi, hủy bỏ Giấy chứng nhận cấp lần đầu.

b) Giao Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức việc tiếp nhận, giải quyết

hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế liên thông đúng quy định; bố trí nhân sự có

chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết

quả.

1.2.  Giữ nguyên theo hiện trạng cơ quan tiếp nhận hồ sơ và trả kết

quả giải quyết đối với các thủ tục sau:

a) Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai: tiếp nhận hồ sơ của hộ gia

đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, người Việt Nam định cư ở nước ngoài được

sở hữu nhà ở gắn liền với quyền sử dụng đất ở tại Việt Nam đối với các thủ

tục đăng ký, cấp Giấy chứng nhận do có biến động; trừ trường hợp nhận

chuyển nhượng quyền sử dụng đất, mua nhà ở, công trình xây dựng trong các

dự án phát triển nhà ở.

Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cử nhân sự cho Bộ phận Tiếp

nhận và Trả kết quả tại trụ sở Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp huyện. Đối với

các Chi nhánh có trụ sở riêng, đảm bảo được việc tiếp nhận hồ sơ thì tổ chức

thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại trụ sở Chi nhánh theo quy định.

b) Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Sở Tài nguyên và Môi trường:

tiếp nhận hồ sơ của tổ chức đang sử dụng đất đối với thủ tục đăng ký, cấp

Giấy chứng nhận lần đầu; đính chính, thu hồi, hủy bỏ Giấy chứng nhận cấp

lần đầu.

c) Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Văn phòng đăng ký đất đai

Thành phố tiếp nhận hồ sơ:

- Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận lần đầu; đính chính; thu hồi, hủy bỏ

giấy chứng nhận cấp lần đầu cho người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài;

-  Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận do biến động cho tổ chức sử dụng đất,

người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài;

- Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận cho người nhận chuyển nhượng quyền

sử dụng đất, mua nhà ở, công trình xây dựng trong các dự án phát triển nhà ở;

- Đính chính, thu hồi Giấy chứng nhận đã thực hiện thủ tục đăng ký

biến động đất đai, tài sản gắn liền với đất của tổ chức sử dụng đất, người gốc

Việt Nam định cư ở nước ngoài.

2. Về trình tự, thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các quận, huyện,

thành phố Thủ Đức, Văn phòng đăng ký đất đai Thành phố và các Chi nhánh

chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện theo quy định Luật Đất đai số

3

31/2024/QH15, Nghị định số 101/2024/NĐ-CP, Nghị định số 102/2024/NĐ-

CP của Chính phủ khi giải quyết các thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền

với đất.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương tham mưu Ủy ban

nhân dân Thành phố quyết định cụ thể các nội dung quy định tại khoản 6 Điều

21 Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ;

hướng dẫn và tổng hợp  các khó khăn, vướng mắc của  Ủy ban nhân dân các

quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Văn phòng đăng ký đất đai Thành phố khi

triển khai thực hiện Luật Đất đai năm 2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);

- Thường trực HĐNDTP (để báo cáo);

- TTUB: CT, các PCT;

- Các sở, ngành Thành phố;

- VPUB: CVP, các PCVP;

- Các Phòng NCTH, TTTH;

- Lưu: VT, (ĐT/LT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Xuân Cường

		2024-08-05T15:04:26+0700

		2024-08-05T16:35:06+0700

		2024-08-05T16:35:07+0700

		2024-08-05T16:35:08+0700

		2024-08-05T16:35:27+0700